1

                                   平成 27 年９月 14 日

各 位

株式会社エコ配との資本業務提携および株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 27 年９月 14 日開催の取締役会において、以下のとおり軽貨物運送事業・利用貨物運送

事業を運営する株式会社エコ配（本社：東京都港区、代表取締役：片地 格人、以下、「エコ配」といい

ます。）との間で、資本業務提携契約の締結を行い、エコ配の株式を取得し当社の子会社とすることに

ついて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携および株式取得の理由

当社グループは、オフィス通販№１からｅコマース№１への変革を目標として掲げ、主力事業である

国内法人向けの「アスクルサービス」、平成 24 年 10 月にスタートした一般消費者向け通信販売事業

「LOHACO」ともに大きな成長を続けております。

この大きな成長を支えているのが当社グループのコアコンピタンスである流通プラットフォームに

なります。当社グループは物流生産性の向上とお客様サービス向上だけではなく、お客様のひとつのご

注文、1回のお届けにかかる環境負荷を最小にしていくという考え方のもと、流通プラットフォームを、

お客様・社会・地球環境にとって、「最適」で「ローコスト」な「エコプラットフォーム」に進化させ

ていくという環境方針をかかげており、より環境負荷のかからない配送の実現は将来の環境社会におけ

る当社グループの競争優位を高める意味でも大きな課題であると認識しております。

一方、エコ配は、『ありがとうの精神でお客様の大切な「心」と「心」をつなぎ、地球に優しい物流

社会の実現に貢献します。』という企業理念のもと、「エコロジー＆エコノミーな新発想の宅配便」をコ

ンセプトに、二酸化炭素を排出しない環境に優しいエコロジーな自転車配送を、都市部に自社のネ

ットワークを集中させ効率化を図るエコノミーなビジネスモデルで実現し、事業を拡大してまいり

ました。

『ありがとうの精神でお客様の大切な「心」と「心」をつなぎ、地球に優しい物流社会の実現に貢献

します。』というエコ配の企業理念は当社グループの環境方針にまさに合致するものであると共感いた

しました。

両社は、双方のノウハウを共有し提携シナジーを追求すべく、当社からエコ配へ出資する資本業務提

携を実施し、アスクルは環境に配慮した配送機能を強化すること、エコ配は荷物取扱個数の増大による

事業成長を目指します。

２．業務提携の内容

  ①アスクルグループにおいてお客様に配送する商材（「アスクル」および「LOHACO」を含む。）

の一部に関するエコ配への配送業務の委託

  ②アスクルおよびエコ配の配送ネットワークの集約、共同化 等

会 社 名 ア ス ク ル 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 岩田彰一郎

 (コード番号:2678 東証一部）

問合せ先

役職･氏名 財務・広報室本部

 執行役員 本部長

 玉井 継尋

 TEL 03-4330-5130

 2

３．資本提携の内容（新たに取得する相手方の株式または持分の取得価額）

平成 27 年９月 28 日に開催予定のエコ配定時株主総会において承認を得られることを前提に、エコ配

は第三者割当により当社を割当先としてエコ配の普通株式 825,000,000 株を発行する予定であり、当社

は本株式を引受いたします。本第三者割当増資実施後の当社のエコ配株式の所有議決権割合は 68.48％

となりますので、本引受株式の払込期日である平成 27 年９月 29 日に、エコ配は当社の連結子会社とな

ります。

エコ配普通株式取得前後の状況

ⅰ）異動前の所有株式数 9,000,000 株（所有割合 3.48％）

（議決権の数 9,000,000 個）

ⅱ）取得株式数 825,000,000 株（取得価額 16 億 5,000 万円）

（議決権の数 825,000,000 個）

ⅲ）異動後の所有株式数  834,000,000 株(所有割合 68.48％）

(議決権の数 834,000,000 個）

※ エコ配の株式取得価額につきましては第三者機関である株式会社プルータス・コンサル

ティングに株式価値算定を依頼し、その妥当性を検証した結果、当社は本株式を上記金

額で引受いたします。

４．資本業務提携の相手先・異動する子会社（エコ配）の概要

（１）名称 株式会社エコ配

（２）所在地 東京都港区西新橋二丁目８番 12 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片地 格人

（４）事業内容 軽貨物運送事業/利用貨物運送事業

（５）資本金 1,604 百万円

（６）設立年月日 平成 19 年７月２日

（７）大株主及び持株比率 株式会社東京ウエルズ             28.5％

窪田 芳郎                                    6.6％

アール・アイ・シー・マネジメント株式会社    5.8％

株式会社ダイワコーポレーション                5.8％

片地 格人                   5.0％

株式会社びしゃもん              4.0％

石橋 信仁                   3.9％

アスクル株式会社               3.5％

谷田 大輔                   3.1％

具 永培                    2.7％

（８）上場会社と当該会社との関係 資本関係 当社は当該会社の第８位の株主（持株比率

3.5％）であります。

その他、関係者および関係会社と当該会社の関

係者および関係会社の間には、特筆すべき資本

関係はありません。

人的関係 当社と当該会社は、当該会社の株主総会で承認

が得られることを条件として、当社の指名する

者を当該会社の取締役として３名および監査

役として１名を選任することを合意しており

ます。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

関連当事者への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

また、当該会社の関係者および関係会社は、当

社の関連当事者には該当しません。

 3

「当該会社の最近３年間の経営成績および財政状況」については、資本業務提携の相手先の要望により、

非開示とさせていただきます。

５．日程

当社取締役会決議日  ：平成 27 年９月 14 日

エコ配取締役会決議日 ：平成 27 年９月 14 日

資本業務提携契約締結日：平成 27 年９月 14 日

エコ配の定時株主総会開催日（エコ配が第三者割当による株式発行を承認する日）

           ：平成 27 年９月 28 日（予定）

引受株式の払込期日（エコ配の株式を取得し子会社とする日）

   ：平成 27 年９月 29 日（予定）

６．今後の見通し

今回の資本業務提携契約締結による、当社平成 28 年５月期連結業績への影響は軽微であります。

なお、本資本業務提携は、当社およびエコ配両社にとって、将来にわたり企業価値の向上に資するも

のと考えております。

以 上